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Souhrn

Na základě vysoké virulence a mortality se Francisella tularensis řadí mezi

vojensky a teroristicky zneuţitelná etiologická agens a proto je vhodným předmětem

základního výzkumu. Problematika protilátkové odpovědi organismu na infekci

intracelulárních patogenů v současné době nabývá na významu. Názory a výsledky

vědeckých skupin nejsou jednotné a jedná se tedy o aktuální téma.

Cílem naší práce bylo zjistit, zda je F. tularensis schopná vyvolat protilátkovou

odpověď jiţ velmi časně po infekci a to do 48 hodin. Testován byl virulentní kmen F.

tularensis. Zároveň jsme chtěli ověřit, zda je námi pouţitá metodika vhodně zvolená

a poskytuje dostatečně reprodukovatelné výsledky.

Metody: Připravili jsme celobuněčný lyzát F. tularensis holarctica FSC200, který

jsme podrobili separaci pomocí 2D elektroforézy. Po Western blotu následovala

imunodetekce s pouţitím sér myší BALB/c odebraných 24 a 48 hodin po infekci a

kontrolních sér myší, které nebyly infikovány. Srovnávací analýzou jsme hledali

proteiny, které reagují pouze s imunizovanými séry a nikoli s kontrolní skupinou.

Výsledky: Realizovali jsme šest nezávislých pokusů. Na všech čitelných filmech

se vyskytovaly tři proteiny, které nebyly na ţádné z kontrol. Vybrané proteiny budou

analyzovány hmotnostní spektrometrií v další práci.

Závěr: Podařilo se nám potvrdit, ţe intracelulární bakterie F. tularensis je

schopna vyvolat časnou protilátkovou odpověď. Detekované proteinové struktury F.

tularensis pravděpodobně dokáţou spustit tvorbu nízkoafinitních protilátek bez přímé

podpory lymfocytů T, tedy bez tzv. druhého signálu.
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Summary

Because of its high virulence and mortality Francisella tularensis is considered

to be a dangerous potential biological weapon and therefore this etiological agent is a

suitable object of the primary research. Problems of an antibody response to the

infection with intracellular pathogens are currently gaining in importance. Opinions

and conclusions of various research teams differ, so this topic is up-to-date.

The aim of this study was to find whether F. tularensis induces the antibody

immune reaction in an early phase of infection (after 24 and 48 hours). The virulent

strain of F. tularensis was used. We also intended to validate a feasibility of chosen

methodology.

Methods: We prepared a whole-cell bacteria lysate of F. tularensis holarctica

FSC200. This lysate was separated by 2D electrophoresis with subsequent Western

blotting. Proteins were marked by immunodetection using serum of BALB/c mice.

Mice sera were collected 24 and 48 hours post challenge with F. tularensis. The

serum of uninfected mice was utilized as control. Using comparative analysis, we

tried to find proteins reacting only with the immunized sera, not with the control sera.

Results: Six independent experiments were realized. There are three proteins in

all legible films that were not found in any of the controls. These proteins will be

analyzed by mass spectrometry in another study.

Conclusion: We proved that the intracellular infection with F. tularensis is

capable to induce early specific antibody-mediated response. Detected bacterial

proteins can possibly initiate the synthesis of low-affinity antibodies without the direct

T-cell help, i. e. without the second signal. These bacterial protein structures are

called T-cell independent antigens.
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Použité zkratky

2D dvourozměrný

ATP adenosintrifosfát

BSA hovězí sérový albumin

CFU colony forming units, počet ţivých bakterií schopných proliferace

DTT dithiothreitol

ECL zesílená chemiluminiscence

ELFO elektroforéza

FSC 200 virulentní kmen F. tularensis holarctica

IEF izoelektrická fokusace

IFN interferon

Ig imunoglobulin

IL interleukin

IPG imobilizovaný pH gradient

LVS vakcinační kmen F. tularensis holarctica

O.D. optická densita

PAGE elektroforéza v polyakrylamidovém gelu

PBS pufrovaný fyziologický roztok

PDA 1, 4-bis(akryloyl)piperazin

pI izoelektrický bod

PVDF polyvinylidenfluorid

SDS dodecylsíran sodný

ssp. subspecies, poddruh

TEMED N, N, N´, N´-tetramethylethylendiamin

TI na thymu nezávislé

TNF tumor nekrotizující faktor

Tris base Tris(hydroxymethyl)aminomethan

Tris-HCl hydrochlorid tris(hydroxymethyl)aminomethanu
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1 Úvod

Intracelulární bakterie F. tularensis byla zařazena do Kategorie A bojově

zneuţitelných patogenů. Důvodem je nízká infekční dávka, snadné šíření, virulence,

mortalita, dlouhodobá rekonvalescence a omezené moţnosti vakcinace. Proto

význam studia původce tularémie v současné době narůstá, ačkoli je tularémie jinak

poměrně vzácnou antropozoonózou a nepatří mezi zásadní klinické problémy

současné medicíny.

Zajímavým tématem je rozkrývání mechanismů imunitní obrany organismu ve

velmi časné fázi infekce F. tularensis. Tato bakterie je schopná přeţívání a mnoţení

uvnitř makrofágů a imunitní reakce proti ní je buňkami zprostředkovaná.

Předpokládalo se, ţe B lymfocyty se do časné odpovědi imunitního systému příliš

nezapojují.. V současné době se podařilo tuto teorii vyvrátit. Je tedy patrná snaha

popsat úlohu B lymfocytů v reakci na infekci F. tularensis. My jsme se zaměřili na

moţnost existence časné specifické protilátkové odpovědi.

Cílem naší práce bylo zjistit zda u myší infikovaných F. tularensis nalezneme v

séru specifické protilátky jiţ 24 a 48 hodin po infekci. Zajímaly nás i proteiny, které by

případně takovou reakci spouštěly. Zvolili jsme metodu, při které se celobuněčný

lyzát F. tularensis promývá sérem infikovaných a zdravých myší. Navázané protilátky

z imunizovaného a neimunizovaného séra se poté zviditelní chemiluminiscencí a

porovná se jejich výskyt u zdravých a infikovaných myší. Aby naše výsledky

maximálně odpovídaly reálné infekci, pouţili jsme virulentní kmen F. tularensis

holarctica FSC 200.
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2 Teoretická část

2.1 Francisella tularensis

2.1.1 F. tularensis – historie, taxonomie

Bakterie F. tularensis způsobuje zoonotické onemocnění tularémii. První

zmínky o této infekční nemoci jsou jiţ z devatenáctého století. V roce 1912

v Kalifornském Tulare byl McCoyem a Chapinem původce poprvé izolován a

pojmenován podle místa objevu Bacterium tularense. Terminologie rodu byla

zpočátku nejednotná a prodělala vývoj přes Pasteurella a Brucella aţ k současnému

Francisella. Rodový název byl vytvořen na počest E. Francise, který bakterii poprvé

identifikoval ve vzorku lidské krve a hnisu v roce 1921.

Taxonomie této bakterie je:

Kmen: Proteobacteria

Třída: Gammaproteobacteria

Řád: Thiotrichales

Čeleď: Francisellaceae

Rod: Francisella

Druh: Francisella tularensis (Sedláček, 2007)

Rod Francisella zahrnuje ještě dva druhy: novicida a philomiragia. Poddruhy F.

tularensis dělíme podle místa geografického výskytu a virulence, tedy míry

patogenity pro člověka (Tab. 1). F. tularensis ssp. tularensis je rozšířená hlavně v

USA, Kanadě a Mexiku a je nejvirulentnější. F. tularensis ssp. mediasiatica se

nejčastěji vyskytuje ve středoasijských republikách bývalého SSSR. F. tularensis ssp.

holarctica způsobuje tularémii v Evropě, na Sibiři, Blízkém východě a Severní

Americe a F. tularensis ssp. japonica – podobná evropské variantě, v Japonsku.
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Tabulka č. 1: Klasifikace poddruhů F. tularensis

Poddruh F. tularensis Další členění Geografický výskyt virulence

tularensis

Typ A. I

Typ A. II

středozápad USA, Kalifornie a

Massachusetts

Kalifornie a horské americké

státy

nejvyšší

velmi vysoká

Mediaasiatica Kazachstán, Uzbekistán vysoká

holarctica

Biovar

Biovar II

japonica

Evropa, Kazachstán, Sibiř,

Severní Amerika

Evropa a Asie

Japonsko

vzácně- Austrálie, S. Amerika

vysoká

vysoká

vysoká

(Olsufjev a Meshcheryakova, 1983; Ellis a kol., 2002; Salomonsson, 2008)

2.1.2 F. tularensis - etiologické agens tularémie

Jedná se o gramnegativní aerobní nepohyblivé ovoidní mikroorganismy. Jejich

velikost je zhruba 0, 3-1, 0 x 0, 2-0, 5 µm (Hubálek, 2000). Jsou nepohyblivé,


[…]


peptidů či zprostředkovává rezistenci k defenzinům hostitelů a toxickým peptidům

(Macela a kol., 2006).

Zmíněné „house-keeping“ proteiny mohou tvořit součást proteomu více bakterií,

ne pouze F. tularensis. Mohlo by se tedy jednat o pan-bakteriální antigeny a naše

studie by tak získala obecnější charakter. Mohla by popisovat obecný fenomén

schopnosti intracelulárních bakterií indukovat velmi časnou protilátkovou odpověď.

Výše uvedené informace o konkrétních proteinech je potřeba ověřit ve studii

zaměřené přímo na tuto problematiku. Otázka jednoznačné identifikace a

kvantifikace proteinů tak bude řešena v další práci, nejlépe s pouţitím hmotnostní

spektrometrie či porovnáváním s proteinovou mapou virulentní F. tularensis

holarctica.
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Pokud bychom nalezené proteiny povaţovali za antigeny nezávislé na thymu, je

pravděpodobné, ţe podobných struktur bude mít F. tularensis více, zejména

charakteru polysacharidů a lipopolysacharidů. Ty však nemohly být v rámci této

studie detekovány, protoţe 2D ELFO umoţňuje pouze separaci proteinových

struktur. Ani proteinové antigeny nemohly být zachyceny všechny zejména z důvodu

denaturace proteinů před provedením 2D ELFO.

Časná syntéza protilátek proti F. tularensis je nepřímým důkazem pro zapojení

B lymfocytů do velmi časné imunitní reakce při infekci intracelulárními patogeny.

Přítomnost specifických protilátek jiţ po 24 hodinách svědčí proti zapojení T

lymfocytů, protoţe syntéza protilátek iniciovaná T lymfocyty probíhá s delší časovou

prodlevou. Výsledky naší studie jsou proto v souladu s pracemi Kročové a Pohanky,

které dává do souvislosti. Není v rozporu s výsledky studií prokazujícími významný

vliv cytokinů produkovaných B lymfocyty v časné fázi infekce F. tularensis, kde

problematika časné produkce specifických protilátek přímo zkoumána nebyla (Elkins

a kol., 1993; Culkin a kol., 1997). Existence protilátek reagujících s proteinovými

strukturami F. tularensis v časné fázi infekce potvrzuje moţnost přímé interakce

antigenů F. tularensis s B lymfocyty a jejich stimulace k produkci nízkoafinitních

protilátek. Jednalo by se tak o dosud nepopsaný způsob aktivace B lymfocytů

bakterií F. tularensis.

Limitací naší práce je vizuální způsob vyhodnocení získaných výsledků.

V budoucnosti bude pravděpodobně moţné zpřesnit výsledky této studie vyuţitím

pokročilejší výpočetní techniky, která je však v porovnání s vizuálním hodnocením

zatím zatíţena velkou mírou nepřesnosti. Prosté vyhodnocování pohledem

nedovolilo s určitostí říci, kolik proteinů se podílí na popisovaných reakcích B

lymfocytů, avšak dovolilo s velkou dávkou pravděpodobnosti potvrdit náš předpoklad,

ţe zmíněné interakce existují a naše práce tak můţe slouţit k podpoření dalšího

výzkumu v tomto směru.

K upřesnění výsledků této studie bude vhodné definovat typ protilátek, které

takto časně reagují, protoţe my jsme pro detekci pouţili polyvalentní sekundární

protilátku a nejsme tedy schopni určit o jakou třídu, případně podtřídu imunoglobulinů

se jedná. Vycházíme-li ze studie s virem influenzy A, je moţné předpokládat, ţe se

nebude jednat o IgM (Coro a kol., 2006). Dále bude potřebné specifikovat

subpopulaci B lymfocytů zodpovědných za syntézu těchto protilátek. Důleţité je
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posouzení účasti B1 subsetu, který není schopen somatických mutací zvyšujících

afinitu protilátky vůči antigenu a jím tvořené protilátky se nepodílí na vzniku

dlouhodobé imunity. To můţe být významné zejména při přípravě subjednotkové

očkovací látky proti F. tularensis, pro jejíţ sestavení jsou podobné antigeny

nevyuţitelné.

Další limitace vyplývá ze zvoleného intraperitoneálního způsobu infekce

pokusných myší, u kterého předpokládáme největší schopnost vyvolání časné

imunitní reakce, ale který zároveň neodpovídá ţádné s přirozených cest vstupu F.

tularensis.

46

6 Závěr

Cílem předkládané diplomové práce bylo zjistit, zda můţe infekce intracelulární

bakterie F. tularensis v napadeném organismu vyvolat kromě reakcí buněčné imunity

i velmi časnou produkci specifických protilátek. Pokusy jsme prováděli na myších,

kterým bylo odebráno sérum 24 a 48 hodin od infekce. Séra byla pouţita jako

primární protilátky při imunodetekci 2D mapy celobuněčného lyzátu F. tularensis.

Zviditelnění vazby protilátek ze séra na proteiny F. tularensis proběhlo

chemiluminiscenčně.

Tímto postupem se nám podařilo zjistit, ţe k produkci specifických protilátek

došlo jiţ 24 hodin po infekci. Dále jsme našli proteinové struktury, které syntézu

protilátek spustily. Jejich předběţnou identifikací jsme zjistili, ţe se pravděpodobně

jedná o proteiny, které nejsou součástí pouze proteomu F. tularensis. Podobně by

tedy mohly B lymfocyty reagovat i na jiné bakterie.

V kaţdém případě je tvorba specifických protilátek ve velmi časné fázi infekce

F. tularensis zajímavým tématem pro další výzkum. Zejména objasnění mechanismu

této interakce by bylo velkým přínosem. Neméně podstatné bude i posouzení účasti

jednotlivých subpopulací B lymfocytů a určení podtřídy imunoglobulinů, které se na

reakci podílejí.
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