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Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala zcela samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostaně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.
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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Diplomantka Kristina Straková, vypracovala svoji diplomovou práci na Ústavu molekulární
patologie, FVZ UO Hradec Králové. Cílem práce bylo detekovat specifické anti-tularemické
protilátky v sérech myší velmi časně (24 a 48 hodin) po infekci. Studentka K. Straková zvládla
bez problémů všechny metodiky, které pro tuto práci potřebovala: kultivace a pasážování
bakterie F. tularensis, připravu bakteriální suspenzi, stanovení její koncentraci pomocí CFU,
přípravu lyzátu bakterií a jejich rozdělení pomocí 2-D elektroforézy a následným provedením
Western blotu. Pro komparativní analýzu výsledků se naučila používat software Melanie.
Výsledky , které získala jsou unikátní a byly použity pro prezentaci na 2 mezinárodních
konferencích a na jejich základě byl sepsán nový projekt. Dále musím ocenit přístup Kristiny
Strakové při sepisování diplomové práce. Náročnou literární rešerš, výhradně psanou v
angličtině, zpracovala sama a také v části Diskuze dokázala dát do souvislosti literární údaje s
výsledky, které v rámci diplomové práce získala. Kristina Straková má všechny předpoklady stát
se výbornou vědeckou pracovnicí, je samostatná, vyniká zručností, dokáže pracovat s anglicky
psanou literaturou a proto ji hodnotím nejvyšším možným oceněním.
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